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افزایش آزارهای جنسی، سوءاستفاده از کودکان، فساد اداری، 
رشوه، جرایم سازمان یافته، حمایت از تروریسم و قاچاق مواد 
مخدر از موارد نارضایتی مسلمانان از حاکمیت سوئد است. 
حزب حاکم این کشور که در سال ۲۰۲۲ به قدرت رسید و خود 
را دموکرات می نامد، معتقد است که عمل به اسلام، با دموکراسی 
سازگار نیست! راستگرایان که شاکله اصلی این حزب هستند 
بارها مخالفت خود را با انجام فرایض دینی توسط مسلمانان از 
جمله اقامه نماز و انتخاب حجاب اعلام کرده اند. حزب حاکم 
سوئد همانند نئونازی ها، اهانت به مقدسات مسلمانان از جمله 
پیامبر اکرم)ص( و قرآن کریم را در مسیر اعمال دموکراسی 
دانسته و برای این اقدامات به نام آزادی بیان، مجوز صادر 
می کند. این تفکر، مخالفت اسلام با فساد را نوعی دخالت در 
حاکمیت دانسته و معتقدند مسلمانان قصد دارند کشور را تحت 
کنترل خود درآورند. اگرچه فساد در سوئد از سوی شورای ملی 
پیشگیری از جرم )Brå( به عنوان »سوءاستفاده از قدرت« 
تعریف شده اما در سال ۲۰۱۶ حدود یک میلیون و۵۱۰ هزار 
جرم در سوئد به مراجع قانونی گزارش شد که از میزان فساد در 
این کشور حکایت داشت. برای شناخت بیشتر این وضعیت، ذیلا 
به موارد گسترده فساد در سوئد پرداخته می شود. به گزارش 
اغلب رسانه های اروپا از جمله ایندیپندنت، سوئد و دانمارک 
کشورهایی با بالاترین میزان آزار جنسی در اتحادیه اروپا 
هستند. در این کشورها ۸۰ تا ۹۵ درصد از مردم می گویند مورد 
آزار جنسی قرار گرفته اند. این اعداد بالاترین میزان در این قاره 
است و به همین سبب موسسه گیت استون، سوئد را »پایتخت 
تجاوز جنسی در غرب«می نامد. اما بزرگ ترین پرونده فساد 
در تاریخ سوئد این بود که شرکت »ساب«، سازنده جت های 
گریپن، با اتهام پرداخت رشوه به دولت آقریقای جنوبی برای 
انعقاد قراردادی سودمند، تفهیم اتهام شد. اما دادستان، پرونده 
را به دلیل نداشتن شواهد و کمبود کارمند برای تحقیق، رها کرد 
اقدامی که مورد انتقاد سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه 
قرار گرفت. از طرفی سوئد در دهه های اخیر پناهگاهی امن برای 
عناصر و گروهک های تروریستی بوده است. اقدامات حمایتی 
این کشور از عناصر و گروهک های تروریستی مانند منافقین و 
حرکه انضال، طیف گسترده ای از اقدامات مانند پناه دادن به آنها 
و تامین مالی را شامل می شود. این عناصر از داخل سوئد برای 
انجام اقدامات تروریستی علیه مردم ایران برنامه ریزی می کردند 
و از جمله این تروریست ها »حبیب الاسیود« معروف به »چعب« 
سرکرده گروهک تروریستی »حرکه النضال« بود که به دار 
مجازات آویخته شد. این تروریست، سال ها در سوئد مستقر 
و از امکانات و تسهیلات دولت این کشور بهره  مند بود و در 
شهادت و جراحت۲۷۴ نفر از شهروندان بیگناه ایرانی مشارکت 
داشت. فقدان اراده و عدم تمایل سوئد برای گنجاندن موازین 
بین المللی در قوانین داخلی، مهم ترین دلیل عدم تعقیب کیفری 
جنایتکاران و تروریست ها در سوئد است. بر اساس گزارش های 
رسانه های سوئد، خشونت مسلحانه و قتل های ناشی از آنکه 
ناشی از اقدام های مربوط به تجارت مواد مخدر و انتقام جویی های 
شخصی هستند به نرخ رشد نگران کننده ای در ماه های اخیر 
رسیده است. وال استریت ژورنال در گزارشی با اشاره به وقوع 
قتل مسلحانه در اوایل ماه مارس سال جاری در سوئد، نوشت 
که این تیراندازی فصل جدیدی از وحشی گری در میان موج 
خشونت های مسلحانه گروهی سوئد باز کرد و سبب شد سوئد 
به کانون داغ قتل با اسلحه در اروپا تبدیل شود. شورای ملی 
پیشگیری از جرم سوئد اعلام کرد که تیراندازی های منجر به 
قتل در سوئد تقریبا ۲/۵ برابر میانگین اروپاست. در سال ۲۰۲۱ 
و ۲۰۲۲ به ترتیب ۴۵ و ۶۲ نفر بر اثر خشونت تسلیحاتی جان 
خود را از دست دادند. مسلمانان به عنوان پیروان تمدن اسلامی 
هیچگاه به مقدسات دیگر ملت ها توهین نکرده اند؛ کتاب های 
ادیان الهی مانند انجیل و تورات و اوستا و و پیامبران و رسولان، 
برای مسلمانان محترم بوده اند.به همین دلیل جهان اسلام 
انتظار ندارد که کشورهایی که ادعای تمدن و پایبندی به حقوق 
بشر دارند، مقدسات مسلمانان را مورد بی احترامی و اهانت قرار 
دهد. قاطبه مسلمانان جهان وجود فساد گسترده در سوئد را 
عامل اصلی توهین به اعتقادات خود می دانند و طبعا تداوم این 

وضعیت بر نفرت جهان اسلام از حاکمیت سوئد خواهد افزود. 

سوئد، فساد و اسلام هراسی

 

یادداشت

 نماینده ویژه آمریکا 
در امور ایران بازمی گردد؟

رابرت مالی، نماینده ویژه بایدن در امور ایران 
به سه رسانه آمریکایی از جمله رویترز، اکسیوس 
و سی ان ان گفته »مجوز امنیتی« وی در حال 
بررسی است و او در این مدت به »مرخصی« 
خواهد رفت. او ابراز امیدواری کرده که بررسی های 
امنیتی او به زودی و به خوبی تمام شود. سی ان ان 
گفته مالی از روز پنجشنبه به مرخصی بدون 
حقوق رفته است. بر اساس گزارش این رسانه، 
مجوز امنیتی مالی اوایل سال میلادی جاری در 
جریان تحقیقات در مورد نحوه مدیریت اطلاعات 
طبقه بندی شده، به حالت تعلیق درآمده است؛ 
این یعنی تعلیق مجوز امنیتی و دسترسی های 
او به اطلاعات طبقه بندی شده، به دلیل اقدامات 
اشتباه مالی در نحوه مدیریت این اطلاعات بوده 
است. سی ان ان نوشته مشخص نیست چه چیزی 
در این بررسی ها کشف شده که به طور خاص 
منجر به تعلیق مجوز رابرت مالی شده است. 
یک مقام آمریکایی به سی ان ان گفته در مدت 
تحقیقات وزارت خارجه، رابرت مالی سرکار 
بوده، اما به اطلاعات طبقه بندی شده دسترسی 

نداشته است. 
   دلیل تعلیق مجوز امنیتی رابرت مالی 

چیست؟
دستور کار رابرت مالی در وزارت خارجه 
آمریکا از زمان روی کار آمدن بایدن، رسیدگی 
به مساله ایران و مذاکره برای بازگشت به برجام 
بوده است. روزنامه »فایننشال تایمز« چاپ لندن 
اخیرا در گزارشی افشا کرده بود که رابرت مالی 
اخیرا چندین بار با امیر سعید ایروانی، سفیر و 
نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد دیدار 
کرده است. قاعدتا، مالی به عنوان نماینده ویژه 
رئیس جمهوری آمریکا در امور ایران، به اطلاعات 
طبقه بندی شده ای درباره ایران دسترسی داشته 
و چالش مربوط به مجوز امنیتی او هم باید به 
همین اطلاعات ارتباط داشته باشد. با وجود آغاز 
بررسی های امنیتی رابرت مالی از ابتدای امسال، 
برخی رسانه های آمریکایی می گویند مالی در 
موضوع پیگیری آزادی چهار زندانی تبعه آمریکا 
در ایران، نقش برجسته ای بازی کرده است. دو 
منبع به سی ان ان گفتند که او به طور منظم با 
خانواده های بازداشت شدگان در تماس بوده و 
هفته گذشته هم با آن ها صحبت کرده است. 
گزارش ها حاکی است که مالی اوایل سال جاری با 
سفیر ایران در سازمان ملل متحد گفت وگو هایی 
داشته اما مشخص نیست که آیا این تعاملات قبل 
از تعلیق مجوز وی بوده یا پس از آن. سی ان ان 
در گزارش خود گفته مالی از اقدامات جدی در 
ارتباط با پرونده هسته ای ایران کنار گذاشته 
شده و دولت بایدن، »برت مک گورک« دیگر 
مقام ارشد شورای امنیت ملی آمریکا را برای 
این منظور مسئول کرده است. ظاهرا پیش از 
این رسانه های آمریکایی نسبت به عدم حضور 
مالی در مذاکرات غیرمستقیم با ایران خبر داده 
بودند. آسوشیتدپرس گفته از ۱۶ می  و در یکی 
از جلسات توجیهی محرمانه کنگره درباره ایران، 
عدم حضور مالی مورد توجه رسانه های قرار گرفته 
بود. این رسانه به نقل از مقامات وزارت خارجه 
آمریکا گفته در آن زمان گفته بودند مالی در 
»مرخصی شخصی طولانی مدت« به سر می برد 
و دلیل غیبت او برخی مسائل مرتبط با »سلامتی 
خانواده« است. سی ان ان نوشته دو مقام آمریکایی 
قبلا به این رسانه گفته بودند که دلیل اینکه رابرت 
مالی در موضوع ایران حاشیه نشین شده، برخی 
مشکلات شخصی او بوده است. بعد از علنی شدن 
خبر مرخصی اجباری مالی، »مایکل مک کال« 
رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا در نامه ای به بلینکن تا ساعت ۵ بعد از ظهر 
روز ۱۱ جولای )جمعه ۹ تیر( به وزارت خارجه 
فرصت داده تا نگرانی های مجلس درباره دامنه 
»اقدامات رابرت مالی« و احتمال »منحرف کردن 
کنگره و افکار عمومی آمریکا« را رفع کند و درباره 
»نقض موارد امنیتی«، »سوءرفتار احتمالی«، 
»اقدامات همه کارکنان مرتبط با رابرت مالی از 
ژانویه ۲۰۲۱« و »همه اسناد و ارتباطات مرتبط 
با تعلیق و بازرسی مجوز امنیتی از همان تاریخ« 
توضیح کامل بدهند. این نماینده جمهوری خواه 
آمریکایی گفته نگرانی آن ها از بابت دامنه اقدامات 
مالی، »مذاکرات غیرمستقیم« اخیر با ایران در 
ماه می سال ۲۰۲۳ )اردیبهشت ماه( و بی خبر 
گذاشتن کنگره در موضوع مذاکره با ایران و نادیده 
گرفتن اصل شفافیت و پاسخگویی توسط دولت 
بایدن است. او گفته از ماه آپریل، کمیته سیاست 
خارجی مجلس آمریکا بار ها از رابرت مالی خواسته 
برای استماع حضور پیدا کند اما او امتناع کرده و 
مقامات وزارت خارجه گفته اند دلیل عدم حضور 
او در جلسات استماع هم این بوده که به دلایل 
شخصی و بیماری یکی از اعضای درجه یک 

خانواده اش به مرخصی رفته است. 
   باگ های امنیتی راب مالی

راب مالی از جمله مقاماتی است که از روز های 
نخست ریاست جمهوری بایدن بر سر کار است. 
او به دلیل دوستی دیرینه ای که با آنتونی بلینکن 
وزیر امور خارجه داشته و همچنین سابقه اش در 
مذاکره با ایران در پرونده هسته ای در دولت های 
کلینتون و اوباما، به سرعت به عنوان نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران انتخاب شد. مالی در دوران 
نوجوانی همکلاسی آنتونی بلینکن در مدرسه ای 
در پاریس و در دوران دانشجویی، هم دوره باراک 
اوباما در دانشکده حقوق دانشگاه هاروارد بود. 
او در دولت اوباما به عنوان یکی از اعضای تیم 
مذاکره کننده هسته ای و دستیار شورای عالی 
امنیت ملی، در تدوین توافق هسته ای با ایران 

نقش داشت.

 محسن پاک آیین
کارشناس مسائل بین الملل

 بهزاد نبوی از ریاست جبهه اصلاحات کناره گیری 
جدید  رئیس  عنوان  به  منصوری  آذر  خانم  تا  کرد 
است  حالی  در  این  کند.  فعالیت  اصلاحات  جبهه 
که انتخاب یک زن به عنوان رئیس جبهه اصلاحات 
ایران در شرایط کنونی معنای متفاوتی پیدا می کند. 
دیدگاه شما در این زمینه چیست و این تغییر همراه 
با چه پیامدهایی برای جریان اصلاحات خواهد بود؟

این گونه تغییرات در جریان های سیاسی طبیعی است 
و قرار نیست افرادی مانند آقای نبوی که سنشان نیز بالا 
رفته به صورت مادام العمر در چنین جایگاهی قرار داشته 
باشند. در عین حال باید به این نکته توجه کرد که آقای نبوی 
نمی توانست برخی مسائل و افراطی گری ها را در درون جبهه 
اصلاحات تحمل کند و به همین دلیل کناره گیری کرد. من 
بر این باورم که باید از دو جنبه به این قضیه توجه کرد. از یک 
طرف به دلیل اینکه فرصت به افراد جوان تر داده شده که 
جایگاه های مهم تری را تجربه کنند مثبت است. از سوی دیگر 
به نظر می رسد آقای نبوی به دلیل شرایطی که در درون جبهه 
اصلاحات وجود داشت نتوانست خود را قانع کند که در این 
جایگاه به کار خود ادامه بدهد. شاید اگر روزی خود ایشان 
درباره تصمیمی که گرفته اند صحبت کنند ممکن است دلایل 

آن را عنوان کنند. 

 دلیل این کناره گیری چه بوده است؟
من اطلاع دقیقی در این زمینه ندارم، اما در جبهه اصلاحات 
اختلاف نظرها و اختلاف سلیقه هایی وجود داشته که بخشی 
از آن قابل قبول است. با این وجود اگر رگه هایی از افراط و 
تندروی به وجود بیاید این احتمال وجود دارد که تحمل این 
نوع تندروی ها برای برخی وجود نداشته باشد. اگر در جبهه 
اصلاحات طیفی وجود داشته باشد که سخن از تغییر و افکاری 
مانند براندازی مطرح شود برای بزرگان این جریان مانند آقای 
خاتمی و دلسوزان جریان اصلاحات نیست. این در حالی است 
که همه ما می دانیم همچنان نسخه حل مشکلات کشور 
اصلاحات است و تنها در شرایطی که اصلاحات در کشور به 
وجود بیاید می توان نسبت به حل مشکلات امیدوار بود. نکته 
دیگر اینکه نباید تفاوتی بین زن و مرد در کنشگری سیاسی 
قائل شد. طرح چنین موضوعاتی که یک زن به عنوان رئیس 
یک جبهه انتخاب شده یک بحث کهنه است که در جهان 
امروز محلی از اعراب ندارد. به هر حال در کشورهای مختلف 
جهان زنان در سمت های کلیدی زیادی قرار دارند از جنبه 
تأثیرگذاری برخوردار هستند. اینکه در جریان اصلاحات نیز 
روی خانم منصوری اجماع شده یک اتفاق مثبت است. اینکه 
برخی عنوان می کنند این انتخاب با توجه به مسائل و حوادث 
گذشته صورت گرفته زیاد محلی از اعراب ندارد و نمی توان 
آن را به عنوان یک گام به جلو قلمداد کرد. خانم منصوری در 
گذشته سخنگوی جبهه اصلاحات بودند و در جبهه اصلاحات 
دارای جایگاه بودند. البته اگر به جریان اصولگرایی به عنوان 
جریان سیاسی رقیب اصلاحات دقت کنیم من فکر نمی کنم 
تا یک دهه دیگر نیز اصولگرایان به این نتیجه برسند که 
می توانند از یک زن به عنوان رئیس جریان سیاسی خود 
استفاده کنند. به همین دلیل باید اقدام اصلاح طلبان را در 

این زمینه یک اقدام نو ارزیابی کرد. 

پیچیدگی شرایط سیاسی کشور گمانه  به  با توجه   
اصلاح طلبان  حضور  عدم  یا  حضور  درباره  زنی های 
در انتخابات مجلس آینده افزایش پیدا کرده است. 
به نظر شما با توجه به شرایط کشور اصلاح طلبان چه 
رویکردی نسبت به انتخابات آینده خواهند داشت؟

جریان اصلاحات به طیف های مختلفی تقسیم بندی می شود 
و به همین دلیل دیدگاه های متفاوتی در درون این جریان وجود 
دارد. برخی بر این باور هستند که به این دلیل که حضور و عدم 
حضور اصلاح طلبان در انتخابات شرایط را تغییر نمی دهد دلیلی 
برای حضور اصلاح طلبان در انتخابات وجود ندارد و بهتر است 

که جریان اصلاحات در انتخابات شرکت نکند. از سوی دیگر 
برخی معتقدند این احتمال وجود دارد که رویکرد حاکمیت 
نسبت به جریان اصلاحات در مقایسه با انتخابات گذشته 
تغییر کند و به همین دلیل جریان اصلاحات باید خود را برای 
حضور موثر در انتخابات آماده کند. شواهد و قرائنی که امروز 
ما مشاهده می کنیم نشان دهنده این نیست که شرایط برای 
حضور اصلاح طلبان در انتخابات فراهم شود و به همین دلیل 
اصلاح طلبان در چنین مسیری قرار نخواهند گرفت. نکته دیگر 
اینکه آرای خاکستری جامعه همواره در اختیار اصلاح طلبان 
بوده و این بخش از جامعه همواره از جریان اصلاحات حمایت 
کرده اند. دلیل این رویکرد نیز این است که جریان اصلاحات 
در راستای تغییر وضعیت موجود و اصلاح حرکت  کرده است. 
از سوی دیگر به دلیل مشکلات و چالش هایی که در شرایط 
کنونی مردم با آن مواجه هستند و به خصوص مسائل اقتصادی 
شرایط برای حضور در انتخابات مانند گذشته نیست. بر اساس 
آمارهای ارائه شده قیمت کالاهای مورد نیاز مردم در دو سال 
اخیر روند صعودی داشته و به همین دلیل آرای خاکستری 
حاضر نیست به هر دلیلی مانند حضور اصلاح طلبان یا تکرار 
می کنم آقای خاتمی وارد صحنه انتخابات شود تنها در صورتی 
که بخش خاکستری جامعه مشاهده کند مشکلات اقتصادی 

در حال حل شدن است یا اینکه حاکمیت به اصلاح طلبان 
اقبال نشان می دهد ممکن است شرایط تغییر کند و مردم 
اقبال بیشتری برای حضور در انتخابات داشته باشند. نکته دیگر 
اینکه باید منتظر ماند و مشاهده کرد که آیا تغییر رفتاری در 
شورای نگهبان نسبت به اصلاح طلبان در تهران و شهرستان ها 
مشاهده می شود یا خیر. در انتخابات اخیر یکی از دلایل اصلی 
کاهش میزان مشارکت مردم در انتخابات ردصلاحیت نخبگان 
و چهره های دلسوز و متعهد بوده است. به همین دلیل رفتار 
شورای نگهبان در حضور مردم در انتخابات آینده نقش مهمی 
خواهد داشت. نباید شرایط به شکلی رقم بخورد که ترکیبی از 
اصلاح طلبان تأیید صلاحیت شوند که گزینه های خوبی برای 

شکست در انتخابات باشند. 

  آیا اتخاذ این استراتژی بوی بی تفاوتی نمی دهد یا 
اینکه جریان اصلاحات از بدنه اجتماعی خود فاصله 
گرفته و قدرت به صحنه آوردن بدنه اجتماعی خود 

را ندارد؟
 واقعیت این است که هر دو این اتفاق رخ داده است. رویکرد 
امروز جریان اصلاحات همواره این بوده که بخش خاکستری 
را پشت سر خود می دیده است. این در حالی است که در 
شرایط کنونی چنین وضعیتی وجود ندارد. کسانی که در 
سال۷۶ به آقای خاتمی رأی دادند همگی اصلاح طلب نبودند 
و بلکه کسانی بودند که با وضعیت موجود مشکل داشتند 
و به دنبال تغییر بودند. این بخش با آقای ناطق نوری هم 
مشکل نداشتند و بلکه به دنبال تغییر و تحول در ساحت های 
مختلف جامعه بودند. بخش مهمی از این جمعیت آقای ناطق 
نوری را نمی شناختند و در عین حال آقای خاتمی را اصلا 
نمی شناختند. با این وجود برای ایجاد تغییر به صحنه آمدند 
و به آقای خاتمی رأی دادند. در شرایط کنونی نیز به دلیل 
اینکه جریان اصلاحات بخش خاکستری را پشت سر خود 
نمی بیند با نوعی ناامیدی و یا بی تفاوتی مواجه شده است. 
اگر واقع بینانه به موضوع نگاه کنیم رقابت اصلاح طلبان برای 
حضور در قدرت بسیار سخت شده است. جریان اصلاحات از 
یک طرف از بدنه اجتماعی خود فاصله گرفته و از سوی دیگر با 
محدودیت هایی مواجه شده که حضور آنها را در قدرت سخت 

و دشوار کرده است. 

 عملکرد دولت در زمینه اقتصادی و حل مشکلات 
مشارکت  میزان  افزایش  در  مهمی  نقش  معیشتی 
چنین  آیا  داشت.  خواهد  انتخابات  در  مردم 
چشم اندازی را مشاهده می کنید که دولت بتواند با 
عملکرد خود مردم را پای صندوق های رأی بکشاند؟

دولت در حال تلاش است که رویکردی در پیش بگیرد 
که مردم پای صندوق های رأی بیایند. تحرکت دولت آقای 
رئیسی و سفرهایی که به استان ها انجام می دهد قابل قبول 
است. دولت همچنین تلاش می کند طرح ها و پروژه های 
دولت گذشته را به نتیجه برساند که این اقدامات را می توان 
از جمله اقدامات مثبت دولت قلمداد کرد. با این وجود معدل 
کارآمدی این کابینه به اندازه ای نیست که بتواند بحران های 
موجود در کشور را کاهش داده و حل کند. در دو سال گذشته 
هم سیاست ها و هم نیروهایی که به کار گرفته شده پاسخگوی 
مشکلات مردم نبوده است. اگر واقع بینانه به موضوع نگاه کنیم 
وضعیت امروز مردم به مراتب از زمانی که آقای رئیسی و دولت 
وی مدیریت کشور را برعهده گرفته اند سخت تر شده است. 
آقای رئیسی در رقابت های انتخاباتی عنوان کرد که در ۴ سال 
۴ میلیون و در هر سال یک میلیون مسکن خواهد ساخت. 
این در حالی است که اقداماتی که در این زمینه صورت گرفته 
نشان می دهد دولت حتی در ۴ سال نیز نمی تواند یک میلیون 
مسکن بسازد. اگر ما به وضعیت تورم در دوسال گذشته توجه 
کنیم به این نتیجه می رسیم که مردم به دلیل افزایش تورم 
با مشکلات زیادی در زمینه تأمین کالاهای مورد نیاز خود 

مواجه شده اند. 

  غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اصلاحات بخش خاکستری 
را پشت سر خود نمی بیند

خبــــر
مهدی آیتی:  

جبهه اصلاحات از تعادل خارج نمی شود
یک فعال سیاسی اصلاح طلب، درباره انتخاب آذر منصوری 
به دبیرکلی جبهه اصلاحات گفت: جبهه اصلاحات ایران به 
دلیل آنکه همچنان لیدرش آقای خاتمی است، به سمت 
رادیکالیسم نمی رود و از تعادل خارج نمی شود. شاید 
اختلافاتی موجود بوده است اما شاید هم واقعا آقای بهزاد 
نبوی به دلیل کهولت سن نمی توانسته به ریاست بر جبهه 
ادامه دهد و به هر حال خانم آذر منصوری به جای او انتخاب 
شد. اینکه گفته می شود خانم منصوری فردی رادیکال است، 
درست نیست. کافی است او را با فردی مانند خانم فائزه 
هاشمی مقایسه کنید. بنابراین تصور می کنم خانم منصوری 
را هم باید در زمره نیروهای میانه روی اصلاح طلب دانست. 
مهدی آیتی بیان کرد: آقای خاتمی شخصی میانه رو است و 
همیشه بر ضرورت اعتدال تأکید کرده است و جبهه اصلاحات 
هم تحت نظر او حرکت می کند. آقای خاتمی چون خودش 
همیشه مدافع شرکت در انتخابات بوده است، شکی نیست 
که جبهه اصلاحات هم در انتخابات شرکت خواهد کرد تا در 
این مسیر باب گفت وگو و فعالیت سیاسی ولو با کرسی های 
حداقلی باز بماند. این تحلیلگر مسائل سیاسی همچنین عنوان 
کرد: دو قطبی موجود در میان اصلاح طلبان به واسطه امثال 
خانم منصوری ایجاد نشده بلکه دو قطبی فراتر از اینهاست. 
اکنون دو طیف مهم در جبهه اصلاحات وجود دارد؛ یک طیف 
که همچنان همراه با آقای خاتمی اند و سیاست را داخل در 
چارچوب های نظام می خواهند و تمایل دارند که در انتخابات 
شرکت کنند و به ادامه فعالیت سیاسی بپردازند ولو آنکه 
انتقادهای مهمی هم به شرایط موجود داشته باشند اما طیف 

دیگری می گویند نباید با حاکمیت گفت وگو کرد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: جریان اصلاحات چه استراتژی نسبت به انتخابات 
آینده کشور دارد؟ این مهم ترین سوالی است که این روزها در بین اصلاح طلبان 
وجود دارد. اینکه آیا شرایط کشور به شکلی رقم خواهد خورد که شرایط حضور 
اصلاح طلبان در انتخابات فراهم می شود یا خیر یک موضوع است اما موضوع 
مهم تر این است که آیا جریان اصلاحات از قدرت این برخوردار است که بتواند 
بدنه اجتماعی خود را به صحنه انتخابات بکشاند یا خیر. قرائن و شواهد نشان 
می دهد احتمال تغییر در رویکرد نهادهای نظارتی نسبت به اصلاح طلبان اندک 
است و از سوی دیگر بدنه اجتماعی جریان اصلاحات نیز دیگر حاضر نیست 
مانند گذشته از اصلاح طلبان در انتخابات حمایت کند. »آرمان ملی« برای 
تحلیل و بررسی این موضوع با دکتر غلامعلی رجایی، استاد دانشگاه و فعال 
سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده است. رجایی معتقد است؛ » شواهد و قرائنی 
که امروز ما مشاهده می کنیم نشان دهنده این نیست که شرایط برای حضور 
اصلاح طلبان در انتخابات فراهم شود و به همین دلیل اصلاح طلبان در چنین 

مسیری قرار نخواهند گرفت. نکته دیگر اینکه آرای خاکستری جامعه همواره 
در اختیار اصلاح طلبان بوده و این بخش از جامعه همواره از جریان اصلاحات 
حمایت کرده اند. دلیل این رویکرد نیز این است که جریان اصلاحات در راستای 
تغییر وضعیت موجود و اصلاح حرکت  کرده است. از سوی دیگر به دلیل مشکلات 
و چالش هایی که در شرایط کنونی مردم با آن مواجه هستند و به خصوص مسائل 
اقتصادی شرایط برای حضور در انتخابات مانند گذشته نیست. براساس آمارهای 
ارائه شده قیمت کالاهای مورد نیاز مردم در دو سال اخیر روند صعودی داشته و به 
همین دلیل آرای خاکستری حاضر نیست به هر دلیلی مانند حضور اصلاح طلبان 
یا تکرار می کنم آقای خاتمی وارد صحنه انتخابات شود تنها در صورتی که بخش 
خاکستری جامعه مشاهده کند مشکلات اقتصادی در حال حل شدن است یا 
اینکه حاکمیت به اصلاح طلبان اقبال نشان می دهد ممکن است شرایط تغییر کند 
و مردم اقبال بیشتری برای حضور در انتخابات داشته باشند.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

باید بــه این نکته توجه کــرد که آقای 
نبوی نمی توانســت برخی مســائل 
و افراطی گری هــا را در درون جبهــه 
اصلاحات تحمل کنــد و به همین دلیل 
کناره گیری کرد. من بــر این باورم که 
باید از دو جنبه به این قضیه توجه کرد. 
از یک طرف به دلیــل اینکه فرصت به 
افراد جوان تر داده شده که جایگاه های 
مهم تری را تجربه کنند مثبت است. از 
سوی دیگر به نظر می رسد آقای نبوی 
به دلیل شــرایطی که در درون جبهه 
اصلاحات وجود داشت نتوانست خود 
را قانع کند که در این جایگاه به کار خود 

ادامه بدهد

نبایــد تفاوتــی بیــن زن و مــرد در 
کنشــگری سیاسی قائل شــد. طرح 
چنین موضوعاتی که یک زن به عنوان 
رئیس یک جبهه انتخاب شده یک بحث 
کهنه است که در جهان امروز محلی از 
اعراب ندارد. به هر حال در کشورهای 
مختلف جهان زنان در سمت های کلیدی 
زیادی قرار دارند از جنبه تأثیرگذاری 
برخوردار هســتند. اینکه در جریان 
اصلاحات نیــز روی خانم منصوری 
اجماع شده یک اتفاق مثبت است. اینکه 
برخی عنــوان می کنند ایــن انتخاب 
با توجه به مســائل و حوادث گذشته 
صورت گرفته زیاد محلــی از اعراب 
ندارد و نمی توان آن را به عنوان یک گام 

به جلو قلمداد کرد

 نباید ترکیبی از نباید ترکیبی از  
اصلاح طلبان در انتخابات اصلاح طلبان در انتخابات 

حضور پیدا کند که گزینه خوبیحضور پیدا کند که گزینه خوبی  
برای شکست باشدبرای شکست باشد

بهزاد نبوی نمی توانست برخی افراط بهزاد نبوی نمی توانست برخی افراط 
گریگری ها را در جبهه اصلاحات تحمل کند ها را در جبهه اصلاحات تحمل کند

 مشکلات معیشتی معادلات مشکلات معیشتی معادلات انتخاباتی  انتخاباتی 
را تحت تأثیر قرار داده استرا تحت تأثیر قرار داده است


